HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN LANG CHÁNH

Số:        /2021/NQ-HĐND

Dự thảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Lang Chánh, ngày          tháng 7 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về việc hỗ trợ phát nuôi ong trên địa bàn huyện Lang Chánh,

năm 2021 và năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LANG CHÁNH

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân
dân huyện Lang Chánh về việc đề nghị hỗ trợ phát triển nuôi ong trên địa bàn
huyện Lang Chánh,năm 2021 và năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 08 /BC-HĐND
ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện
thẩm tra dự thảo Nghị quyết hỗ trợ phát triển nuôi ong trên địa bàn huyện Lang
Chánh, năm 2021 năm 2022; dự thảo Nghị quyết hỗ trợ phát triển cây dược liệu
trên địa bàn huyện Lang Chánh, năm 2021 năm 2022; dự thảo Nghị quyết hỗ
trợ phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Lang Chánh, giai
đoạn 2021-2025; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại
kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành hỗ trợ phát nuôi ong trên địa bàn huyện Lang Chánh,
năm 2021 và năm 2022, cụ thể như sau:

1. Đối tượng hỗ trợ: Cá nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, hợp tác xã nuôi ong
trên địa bàn huyện Lang Chánh.

2. Nội dung hỗ trợ, mức hỗ trợ và điều kiện hỗ trợ:

2.1. Nội dung hỗ trợ: Chi phí mua ong giống và thùng nuôi ong.

2.2. Mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ một lần bằng 300.000 đồng/một thùng ong giống (mỗi thùng ong
giống từ 3 cầu ong giống trở lên).

2

- Chi phí mua ong giống và thùng nuôi ong được tính theo giá trị ghi trên hóa
đơn bán hàng theo quy định của Bộ Tài chính (không bao gồm thuế VAT).

2.3. Điều kiện hỗ trợ:

- Đã hoàn thành việc mua ong gống và thùng nuôi ong và được UBND cấp xã
xác nhận.

- Đối với hộ gia đình, cá nhân có số lượng từ 5 đàn ong trở lên; đối với tổ hợp
tác, hợp tác xã có số lượng từ 50 đàn ong trở lên.

- Có cam kết tổ nuôi ong liên tục ít nhất 2 năm trở lên.

4. Trình tự, thủ tục hỗ trợ:

4.1. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí mua giống và thùng nuôi ong (có mẫu kèm theo);

- Hóa đơn theo quy định, hợp đồng, thanh lý hợp đồng mua bán ong giống
của tổ chức, cá nhân trực tiếp nuôi ong với đơn vị cung cấp giống.

4.2. Trình tự, thủ tục thực hiện:

a) Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính
01 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND cấp
xã. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã thực hiện kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ.

Trường hợp hồ sơ hợp lệ thì trong thời hạn 03 ngày làm việc, UBND cấp
xã có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo UBND cấp huyện.

b) Sau khi nhận hồ sơ của UBND cấp xã, trong thời hạn 02 ngày làm việc,
Chủ tịch UBND cấp huyện giao Tổ Công tác thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

Tổ Công tác do Chủ tịch UBND cấp huyện thành lập, thành phần gồm: đại
diện Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài chính - Kế hoạch,
đại diện UBND cấp xã, đại diện Hội Nông dân huyện (hoặc Trung tâm dịch vụ
nông nghiệp huyện).

Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày Chủ tịch UBND huyện giao,
Tổ Công tác tiến hành thẩm định.

Sau khi có kết quả thẩm định, Tổ Công tác thực hiện việc niêm yết công
khai kết quả thẩm định trên bảng tin tại Hội trường nhà văn hóa thôn, bản và Trụ
sở của UBND cấp xã trong thời hạn 05 ngày.

Trong thời hạn 02 ngày kể từ ngày kết thúc niêm yết, Tổ Công tác hoàn
chỉnh kết quả thẩm định, báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND cấp huyện.

Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo, đề xuất
của Tổ Công tác, Chủ tịch UBND cấp huyện ban hành quyết định hỗ trợ; trường
hợp không đủ điều kiện hỗ trợ thì Chủ tịch UBND cấp huyện có văn bản thông
báo rõ lý do.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày Chủ tịch UBND cấp huyện ban
hành quyết định hỗ trợ, UBND cấp xã tổ chức thực hiện chi trả kinh phí cho các
đối tượng được thụ hưởng, đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 2. Nguồn kinh phí.

3

Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách huyện.

Điều 3. Thời gian thực hiện.

Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

1. Giao UBND huyện căn cứ Nghị quyết này và các quy định hiện hành của
pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo HĐND huyện theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân,
Tổ đại biểu HĐND, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi chức
năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 5. Hiệu lực thi hành.

Nghị quyết nay đã được Hội đồng nhân dân huyện Khoá XX, Kỳ họp thứ 2
thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 5 tháng
8 năm 2021./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- Sở Tư pháp; Sở Nông nghiệp &PTNT;

- TTr Huyện ủy;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;

- Các phòng, ban ngành cấp huyện;

- TTr HĐND, UBND xã, thị trấn,

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lữ Đức Chung

4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ

Hỗ trợ kinh phí mua ong giống, thùng nuôi ong

Kính gửi: Chủ tịch UBND huyện Lang Chánh.

I. Thông tin chung:

1. Tên tổ chức hoặc hộ gia đình, cá nhân:…………………………………..

2. Người đại diện (đối với tổ chức): ..............................................................

3. Số CMND/Thẻ căn cước:………Ngày cấp:…….. Nơi cấp......................

Hoặc Giấy chứng nhận ĐKKD (đối với tổ chức) ……. ………………… Ngày

cấp:………………………...Nơi cấp ......................................................................

4. Địa chỉ: ....................................................... Số điện thoại: …………….

II. Nội dung:

- Hỗ trợ chi phí mua ong giống, thùng ong: Số lương (thùng) X

300.000đ/thùng =............đồng.

- Tổng kinh phí:.......................đồng. Bằng chữ:.............................................

III. Cam kết:

(Tên tổ chức, cá nhân) cam kết duy trì và phát triển nuôi ong liên tục ít nhất

2 năm trở lên. Nếu không thực hiện đúng nội dung đã cam kết (Tên tổ chức, cá

nhân) xin hoàn trả lại 100% kinh phí đã được hỗ trợ.

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Lang Chánh xem xét cấp kinh

phí hỗ trợ./.

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)
………..,ngày …….tháng …. năm..…

NGƯỜI ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/

HỘ GIA ĐÌNH/CÁ NHÂN

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu (nếu có))